
























































   COMUNE DI ROSOLINI
   LIBERO CONSORZIO DEI COMUNI DI SIRACUSA

COPIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI

DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 06-10-2021 N. 75

L'anno  duemilaventuno il giorno  sei del mese di ottobre in Rosolini, nella Residenza Municipale di via Roma, 2
alle ore 10:30

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Giovanni Cocco nominato con D.P. n. 531/Gab. del 12/03/2021, assistito dal Segretario

Generale Dott. Nicolosi Pierpaolo, adotta la seguente deliberazione, in sostituzione della Giunta

Comunale

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINTIVA
DELL'ACCORDO RELATIVAMENTE AL CONTRATTO
DECENTRATO INTEGRATIVO PER I DIPENDENTEI DEL
COMUNE DI ROSOLINI PER L'ANNO 2021



IL COMMISSARIO

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

DELIBERA

1) Di approvare la proposta allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale.

2) Di dichiarare l’immediata esecutività.

Commissario Straodinario n.75 del 06-10-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



Richiamata la determina del Responsabile del Servizio n. 40  del 24/06/2021
Reg. Generale n. 311, mediante la quale veniva approvata la costituzione del fondo
delle risorse decentrate da destinare alle politiche di sviluppo delle risorse umane per la
produttività, art. 67 CCNL 21/05/2019 per l’anno 2021;
Vista altresì  la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Municipale

n. 57 del  07/09/2021 mediante la  quale è  tata  costituita  la  delegazione trattante  di  parte
pubblica  a i  fini  della  contrattazione  decentra   integrativa  per  il  triennio 2021-2023 per il
Comune di Rosolini e contestualmente ha approvato le lince guida e le direttive da seguire da parte
de1la delegazione trattante di parte pubblica;
Dato atto che   in   data   07/09/2021   è   stato   disposto   tempestivamente   l'avvio   delle

trattative   negoziali ;
Che in data 07/09/2021 la fase delle trattative si è conclusa con la sottoscrizione dell'ipotesi di

accordo ponte relativamente al contratto decentrato integrativo per il solo anno 2021 che si allega
alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale.
Che l'ipotesi di accordo per il contratto decentrato  integrativo per il solo anno 2021 è stata

sottoscritta da i seguenti  soggetti :

Delegazione Trattante di Parte Pubblica per il Comune d i Rosolini nella personale del-
Presidente Dr. Nicolosi Pierpaolo;
Rappresentanza   Sindacala  Unitaria   per   i   dipendenti   comunali:-
CGI L , UIL, CISL, UI L qua le organizzazione sindacale;

Considerato che ai fini della contrattazione decentrata integrativa non esistono  regole,

legali ne’ contrattuali , che impongano un numero minimo di firme o di percentuali

predefinite: di rappresentanza sindacale per la validità del contratto integrativo, al

contrario di ciò che si evince per la contrattazione Collettiva nazionale quindi  di

conseguenza,  l'ipotesi  di  accordo  (come successivamente, anche  il   contratto i

ntegrativo)  è ·valida anche se non è stata  firmata da tutti i soggetti .5indacali legittimati:

(cit. fon te A RAN)

Considerato altresì che l'ipotesi di accordo  contratto riporta :
corrispondenza alle indicazioni delle direttive;�

conformità dei contenuti  contrattuali anche agli obiettivi cd  ai  programmi  generali�
del l'ente  non ch è convergenza  con  le linee d i  politica  sindacale e del personale
perseguite dall'ente;

adeguamento del contratto integn1tivo alla soluzione di problemi organizzativi e�

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINTIVA
DELL'ACCORDO RELATIVAMENTE AL CONTRATTO
DECENTRATO INTEGRATIVO PER I DIPENDENTEI DEL
COMUNE DI ROSOLINI PER L'ANNO 2021

Commissario Straodinario n.75 del 06-10-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3

COMUNE DI ROSOLINI
LIBERO CONSORZIO DEI COMUNI DI SIRACUSA



funzionali dell'ente;

coerenza dei costi del contratto integrativo con  le indicazioni di carattere finanziario�

contenute nelle direttive e compatibilità degli  stessi  con  i  vincoli  di  bilancio e con

le altre  norme  contrattuali  in materia   di  quantificazione  delle  risorse;

rispetto  delle  disposizioni   inderogabili  che  incidono  sulla  misura e sulla�
corrispondenza dei trattamenti accessori;

Atteso che  l'ipotesi di accordo sottoscritta,  allegato alla  presente  proposta  per  la
disamina è stata trasmessa al Collegio dei  Revisori dei Conti.

Ricordato che con la sottoscrizione definitiva, il contratto integrativo diventa
giuridicamente  efficace  e può essere applicato con   riferimento a tutti gli  istituti , normativi
ed economi ivi disciplinati.

Acquisito, con  nota prot. n. 19475  del 04/10/2021, il parere favorevole da parte del Collegio dei
Revisori  dei Conti dell'Ente attestante la compatibilità dei costi della contrattazione collettiva
integrativa con i vincoli di Bilancio e quelli derivanti  dall’applicazione delle norme di legge, con
particolare riferimento alle  disposizioni inderogabili che incidono sulla misura e sulla
corresponsione dei trattamenti accessori ai sensi di quanto previsto dall'art. 40-bis del D.Lgs.
165/200l  e s.m.i .

Acquisiti altresì i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile a i sensi dell'art. 12
della Legge Regionale 30/2000 da parte dei Responsabili di Settore competenti

PROPONE

l)  Di   autorizzare  il  Presidente  della   delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione
definitiva dell’accordo relativo al  contratto decentrato  integrativo per  l'anno 2021;

2) Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente esecutiva;

Commissario Straodinario n.75 del 06-10-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 05-10-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Morana Maria

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 05-10-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

Commissario Straodinario n.75 del 06-10-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Commissario Straodinario n.75 del 06-10-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
     Dott. Giovanni COCCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott. Nicolosi Pierpaolo

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 06-10-2021 al 21-10-2021 con n. 1698 del
registro di pubblicazione.

                                                                   Il Messo Comunale

                                                              F.to LATINO LUIGI

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 06-10-21 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

Rosolini, lì 22-10-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

 F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 06-10-2021 al 21-10-2021  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

[ x ] che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva.

Rosolini, lì 07-10-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

 F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Commissario Straodinario n.75 del 06-10-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7



OGGETTO:COSTITUZIONE DEFINITIVA DEL FONDO RISORSE
DECENTRATE ANNO 2021 CCNL 2016/2018.

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE

Il sottoscritto Modica Vincenzo, nella qualità di Responsabile del 2° Settore “Servizi Finanziari”,
nominato con determinazione del Commissario Straordinario n. 1 R.G. 166 del 31/03/2021 dispone
l’adozione del provvedimento sopra distinto per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di
non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che
danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in
analoghe situazioni;

Premesso:
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio-
di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;-
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che-
quindi, si è in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo
bilancio di previsione approvato (annualità 2020) con riferimento all'esercizio in corso, e
comunque nei limiti delle entrate accertate (art. 250 TUEL);

Premesso altresì:
che in data 21/5/2018 è stato sottoscritto il C.C.N.L. relativo al comparto Funzioni Locali-
triennio 2016/2018;
che la costituzione del Fondo risorse decentrate non trova più le sue regole fondamentali-
nell’art. 31 del CCNL del 22 gennaio 2004, bensì nell’art. 67 del predetto contratto;
che il suddetto CCNL ha confermato la suddivisione delle risorse in risorse stabili (che-
presentano la caratteristica di “certezza, stabilità e continuità” e che, quindi, restano acquisite al
fondo anche per il futuro) e risorse variabili (che presentano la caratteristica della “eventualità e
variabilità” e che, quindi, hanno validità esclusivamente per l’anno in cui vengono definite e
messe a disposizione del fondo);

Dato atto:
che la quantificazione delle risorse stabili è una mera applicazione delle disposizioni-
contrattuali, mentre la quantificazione delle risorse variabili è connessa a scelte discrezionali;

Rilevato che l’art. 67 del CCNL Funzioni Locali anno 2016/2018 in merito alla costituzione delle
risorse decentrate stabili prevede:
- al comma 1:

COPIA

DETERMINA DEL 2° SETTORE
Servizi Finanziari

N. 40 / 2° SETTORE DEL 24-06-2021

REG. GEN. N. 311



che a decorrere dall’anno 2018, il “Fondo risorse decentrate”, è costituito da un unico
importo consolidato di tutte le risorse decentrate stabili, indicate dall’art. 31, comma 2, del
CCNL del 22.1.2004, relative all’anno 2017, come certificate dal collegio dei revisori, ivi
comprese quelle dello specifico Fondo delle progressioni economiche e le risorse che hanno
finanziato le quote di indennità di comparto di cui all’art. 33, comma 4, lettere b) e c), del
CCNL del 22.1.2004.
 che le risorse di cui al precedente periodo confluiscono nell’unico importo consolidato al netto
di quelle che gli enti hanno destinato, nel medesimo anno, a carico del Fondo, comprese le
risorse di cui all’art. 32, comma 7, del CCNL del 22.1.2004, pari allo 0,20% del monte salari
dell’anno 2001, esclusa la quota relativa alla dirigenza;

al comma 2:
 che l’importo di cui al comma 1 è stabilmente incrementato:

lett a) : di un importo, su base annua, pari a Euro 83,20 per le unità di personale destinatarie del
presente CCNL in servizio alla data del 31/12/2015, a decorrere dal 31/12/2018 e a valere
dall’anno 2019;
lett. b) : di un importo pari alle differenze tra gli incrementi a regime di cui all’art. 64 riconosciuti
alle posizioni economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle posizioni
iniziali; tali differenze sono calcolate con riferimento al personale in servizio alla data in cui
decorrono gli incrementi e confluiscono nel fondo a decorrere dalla medesima data;
lett. c) : dell’importo corrispondente alle retribuzioni individuali di anzianità e degli assegni ad
personam non più corrisposti al personale cessato dal servizio, compresa la quota di tredicesima
mensilità; l’importo confluisce stabilmente nel Fondo dell’anno successivo alla cessazione dal
servizio in misura intera in ragione d’anno;

Considerato :
- che il comma 7 dell’art. 67 del CCNL 2016/2018 prevede che la quantificazione del Fondo delle
risorse decentrate deve comunque avvenire, complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, comma 2
del D.Lgs. n. 75/2017;
- che l’art. 23 relativo del D.Lgs. n. 75 del 25/05/2017 al comma 2 ha disposto che a decorrere dal 1
gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento
accessorio del personale anche di livello dirigenziale non può superare il corrispettivo importo
determinato per l’anno 2016;
- che la dichiarazione congiunta n. 5 del CCNL 2016/2018 in merito agli incrementi di cui all’art.
67 comma 2 lett. b) afferma: “In relazione agli incrementi del Fondo risorse decentrate previsti
dall’art.67, comma 2 lett. a) e b), le parti ritengono concordemente che gli stessi, in quanto
derivanti da risorse finanziarie definite a livello nazionale e previste nei quadri di finanza pubblica,
non siano assoggettati ai limiti di crescita dei Fondi previsti dalle norme vigenti”;

Considerato che la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce materia di esclusiva
competenza dell’amministrazione e come tale sottratta alla contrattazione collettiva decentrata
integrativa mentre, per quanto riguarda le relazioni sindacali, è prevista l’informazione prima
dell’avvio della contrattazione collettiva decentrata integrativa;

Rilevato che il fondo dell’anno 2017 era pari a complessivi €. 389.073,60;

Accertato il quadro attuale di rispetto del tetto di riferimento del salario accessorio 2017, al fine di
verificare i limiti per l’anno 2021, quale risulta dal prospetto contabile allegato;

Rilevato, pertanto, che occorre procedere alla costituzione iniziale del Fondo risorse decentrate per
l’anno 2021, nel rispetto delle norme sopracitate;

Ritenuto pertanto di procedere alla costituzione del fondo risorse decentrate anno 2021 sulla base
di quanto disposto dall’art. 67 del CCNL 2016/2018 sottoscritto il 21/05/2018 nonché dei limiti
previsti dal D.Lgs. n. 75 del 25/05/2017;

2° SETTORE n. 40 del 24-06-2021 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



Dato atto :
- che il valore della RIA (retribuzione individuale di anzianità) di cui all'art. 67 comma 2 lett. c) del
personale cessato nell’anno 2020 è pari ad €. 14.032,77;
- che l’incremento stabile dal 2020 di cui all'art. 67 comma 2 lett.a), pari ad un importo, su base
annua, di €. 83,20 per le unità di personale destinatarie del CCNL 21/05/2018 in servizio al
31/12/2015, è di €. 16.307,20 (pari a 196 unità);
- che l'importo, di cui all'art. 67 comma 2 lett.b), pari alle differenze tra gli incrementi a regime di
cui all'art.64 riconosciuti alle posizioni economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi
riconosciuti alle posizioni iniziali, pari ad €. 2.615,61 confluisce nel fondo;

Riservarsi di integrare le risorse variabili, ai sensi dell’art. 68 comma 1 del C.C.N.L. 2016/2018
delle risorse residue di cui all’art. 67 commi 1 e 2, non integralmente utilizzate in anni precedenti e
non derivanti da riduzione per assenze per malattia;

Dato atto che la presente determinazione sarà trasmessa alle OO.SS. ed alle RSU, ai sensi
dell’articolo 5, comma 2, del D.lgs. 165/2001 e dell’art. 7, comma 1, CCNL 1° aprile 1999;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

1) Procedere alla costituzione definitiva del fondo delle risorse decentrate per l’anno 2021 in
considerazione delle previsioni del CCNL 2016-2018 nei modi e nei termini in premessa specificati.

2) Approvare  l’allegato prospetto contabile che fa parte integrante e sostanziale del presente atto.

3) Di attestare che il finanziamento relativo al Fondo per l’anno 2021 la cui somma spendibile
ammonta ad € 224.699,15 trova copertura negli appositi capitoli del bilancio 2021 in corso di
formazione.

4) Di dare atto che della presente costituzione sono già impegnate le seguenti somme relative ai
rispettivi istituti contrattuali, di natura fondamentale o fissa e continuativa:

€. 134.467,34 per progressioni orizzontali storiche al personale dipendente;
€.   57.104,04 quale quota della indennità di comparto a carico del Fondo.

5) Riservarsi di integrare le risorse variabili, ai sensi dell’art. 68 comma 1 del C.C.N.L. 2016/2018
delle risorse residue di cui all’art. 67 commi 1 e 2, non integralmente utilizzate in anni precedenti e
non derivanti da riduzione per assenze per malattia.

6) Di dare atto, nel rispetto delle norme e dei vigenti principi contabili, che gli impegni di spesa, a
titolo di salario accessorio a favore del personale dipendente, sono assunti nei limiti degli
stanziamenti corrispondenti all’ultimo bilancio di previsione approvato (2018/2020) con riferimento
all’esercizio in corso

Dare atto che con l’inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente si rispetta
l’obbligo di cui all’art. 18 della L.R. n. 22/2008 così come integrato e modificato dal comma 1
dell’art. 6 della L.R. 26 giugno 2015 n. 11.

Il Responsabile del 2° Settore

F.to MODICA VINCENZO

2° SETTORE n. 40 del 24-06-2021 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. _____ del  ________ è stata pubblicata

all’albo pretorio dell’ente per giorni consecutivi con decorrenza dal 24-06-21 ( 1° giorno

festivo all’esecutività dell’atto )

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

2° SETTORE n. 40 del 24-06-2021 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI















ARAN
Agenzia per la
Rappresentanza Negoziale
delle pubbliche
amministrazioni

 
Ricevuta acquisizione contratto integrativo

 
ai sensi dell'art. 40-bis, comma 5, del d.lgs. 165/2001

 
In data: 15 ottobre 2021 13:01:24  

Registrazione ID: 5175081  

Amministrazione/Ente: COMUNE DI ROSOLINI  

Responsabile del procedimento: MARIA MORANA  

Data di sottoscrizione: 13 ottobre 2021  

Forma giuridica: contratto integrativo  

Tipologia di contratto o atto: stralcio su specifiche materie  

Periodo di vigenza: dal 2021 al 2021  

Destinatari: personale non dirigente  

Composizione delegazione di parte pubblica: solo direttori/dirigenti/funzionari  

Numero organizzazioni sindacali firmatarie: 3  

Firmato da RSU: SI  

Nome e file contratto integrativo: CONTRATTO COLLETTIVO ARAN.pdf    Dimensione: 717.785 KB  

Nome e file relazione tecnica: relaz ccdi 2021.pdf    Dimensione: 3.104.461 KB  

Nome e file relazione illustrativa: relaz ccdi 2021.pdf    Dimensione: 3.104.461 KB  

Note:  








